Об итогах 
проверки использования бюджетных средств, выделенных на капитальный ремонт средних общеобразовательных школ в МКУ «Главстрой» за 2016 год 

На основании плана работы Контрольно-счетной палаты города Якутска на II квартал 2017 года и распоряжения Председателя Контрольно-счетной палаты города Якутска, проведена проверка использования бюджетных средств, выделенных на капитальный ремонт средних общеобразовательных школ в МКУ «Главстрой».

В результате проверки установлено, что утвержденный план на капитальный ремонт общеобразовательных школ за 2016 год  составил 25 220,7 тыс. рублей. Уточненный кассовый план составил 92 239,98 тыс. рублей. Кассовые расходы составили 92 239,98 тыс. рублей или 100,13% от уточненного плана РЯГД-22-6 и 100% от уточненного кассового плана, из них:
· МОБУ СОШ №28 – 57 355,5 тыс. рублей;
· МОБУ СОШ №14 – 17618,3 тыс. рублей;
· МОБУ СОШ №17 – 16 570,28 тыс. рублей.
· МОБУ СОШ №1 – 695,9 тыс. рублей.
1. В нарушение ч. 5 ст. 24 Закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», ч.1 ст. 15 Закона о защите конкуренции на разработку проектно-сметных документаций МОБУ СОШ №1 и МОБУ СОШ №17 заключены 15 договоров, на строительно-монтажные работы МОБУ СОШ №17 заключены 76 договоров с единственными поставщиками до 100,0 тыс. рублей. Данные сделки привели к ограничению конкуренции и отсутствию возможности получить экономию бюджетных средств от снижения начально-максимальной цены контракта при конкурентном способе выбора поставщика;
Общая сумма нарушения составляет 9 174,69 тыс. рублей, в том числе:
- по объекту: «Укрепительные работы и капитальный ремонт здания МОБУ СОШ №1» - 695,9 тыс. рублей;
- по объекту: «Корпус №2 МОБУ СОШ №17 городского округа «город Якутск» разработка ПСД - 1 571,11 тыс. рублей;
- по объекту: «Корпус №2 МОБУ СОШ №17 городского округа «город Якутск» строительно-монтажные работы – 6 907,68 тыс. рублей;
3.      В нарушение п. 10, ст. 70 и п. 24, 25 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» муниципальный контракт на сейсмоусиление здания МОБУ СОШ №14 заключен на начальную цену контракта. Разница между начальной ценой контракта и ценой предложенным победителем аукциона составляет 588,05 тыс. рублей. В ходе проверки нарушение исправлено путем заключения дополнительного соглашения №2 на сумму 58 216,78 тыс. рублей; 
4.   В нарушение п. 2, ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в Акте №ДС000002 приема-передачи недвижимого имущества по адресу: г. Якутск, ул. Петровского 10/4 после капитального ремонта отсутствует подпись сдавшего объекта основных средств, дата составления документа;
5.   В результате несогласованных действий МКУ «Главстрой» и Управление образования Окружной администрации города Якутска, проектно-сметная документация по объекту: «Корпус №2 МОБУ СОШ №17 городского округа «город Якутск» разработано с недостатками, недочетами и в меньших объемах работ, вследствие чего произведены дополнительные расходы из бюджета городского округа «город Якутск» в размере 7 651,35 тыс. рублей, из них: 
· корректировка проектно-сметной документации – 771,76 тыс. рублей;
· строительно-монтажные работы – 6 879,59 тыс. рублей.

[bookmark: _GoBack]По итогам проверки рекомендовано МКУ «Главстрой»:
· в целях эффективного использования бюджетных средств, при заключении контрактов придерживаться Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ и  ч.1 ст. 15 Закона о защите конкуренции в части дробления закупок;
· во избежание возникновения необходимости последующей корректировки проектно-сметной документации и проведения дополнительных строительных работ, необходимо согласовывать проектно-сметную документацию с собственниками помещений до начала производства работ;
· усилить персональную ответственность руководителей и специалистов, участвующих в подготовке договоров услуг, конкурсной документации и контроле за исполнением муниципальных контрактов.
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